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KẾ HOẠCH 
Triển khai tháng vệ sinh khử trùng tiêu độc  

môi trường đợt 3 năm 2020 trên địa bàn huyện 
  

Căn cứ Quyết định số 4072/QĐ-BNN-TY ngày 16/10/2020 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về việc xuất hóa chất dự trữ quốc gia hỗ trợ tỉnh Gia Lai phòng, 

chống dịch bệnh động vật; 

Căn cứ Công văn số 1832/UBND-NL ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh về 

việc triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường và Công văn số 

2127/UBND-NL ngày 20/10/2020 về việc tiếp nhận hóa chất Benkocid do Trung 

ương hỗ trợ để phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện Kế hoạch số 2987/KH-SNNPTNT ngày 03/11/2020 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường đợt 3 năm 

2020 trên địa bàn tỉnh. 

 UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác vệ sinh khử trùng tiêu 

độc môi trường chăn nuôi đợt 3 năm 2020 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường nhằm 

tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm trong môi trường như vi rút Lở mồm long móng, 

cúm gia cầm, ...đặc biệt là vi rút gây bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên đàn lợn. Góp 

phần ổn định kinh tế, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi trường. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp chặt chẽ, đồng 

bộ giữa các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở. 

- Tất cả các đối tượng thuộc diện phải vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải được 

thực hiện theo quy định: Vệ sinh cơ giới như quét dọn, cọ, rửa sạch, ... trước; sau đó 

tiến hành khử trùng, tiêu độc bằng hóa chất. 

- Pha chế và sử dụng hóa chất sát trùng theo hướng dẫn của nhà sản xuất, 

bảo đảm pha đúng nồng độ, phun đúng tỷ lệ trên một đơn vị diện tích. 

- Phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và các phương 

tiện, dụng cụ trong quá trình tiêu độc khử trùng. Người tham gia thực hiện phải 

được trang bị dụng cụ, bảo hộ lao động như: Bình bơm, khẩu trang, kính, găng 

tay, quần áo bảo hộ... được trang bị kiến thức về vệ sinh, tiêu độc, khử trùng 

phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên đàn lợn. 

II. Nội dung triển khai vệ sinh tiêu độc khử trùng 

1. Quy mô, đối tượng và thời gian thực hiện 

- Quy mô: trên địa bàn 09 xã, thị trấn.  

- Đối tượng khử trùng tiêu độc: khu vực chăn nuôi, hộ gia đình, các ổ dịch 

cũ, chợ buôn bán động vật sống, nơi công cộng, đường làng ngõ xóm, … 
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- Hình thức: Phát động thành phong trào vệ sinh cơ giới như quét dọn, cọ, 

rửa sạch ….trước khi tiến hành phun tiêu độc, khử trùng và thực hiện đồng loạt 

trên địa bàn toàn huyện. 

- Thời gian tổ chức: từ ngày 19/11/2020 đến ngày 04/12/2020. 

2. Cách thức tiến hành vệ sinh tiêu độc khử trùng: 

UBND các xã, thị trấn thành lập tổ phun tiêu độc khử trùng (nên huy động 

nguồn lực tại chỗ để tránh lây lan dịch bệnh từ nơi này sang nơi khác); Thú y viên 

trực tiếp hướng dẫn cách sử dụng hóa chất và thực hiện công tác tổ chức triển khai 

thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 3/2020 trên địa bàn xã được phân 

công phụ trách, không cấp phát hóa chất trực tiếp cho người dân; báo cáo tiến độ 

vào 14 giờ ngày 29/12 và ngày 07/12 của tháng về Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp huyện;  

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tiếp nhận hóa chất từ Chi cục Chăn 

nuôi và Thú y tỉnh; Có trách nhiệm cấp phát và hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn 

đốc công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng trên địa bàn. Hướng dẫn lập hồ sơ thanh 

quyết toán hóa chất theo đúng quy định. 

- Việc tiêu độc, khử trùng chỉ được thực hiện sau khi đã được vệ sinh cơ 

giới như quét dọn, cọ ,rửa... 

3. Phân bổ hóa chất: 

- Loại hóa chất sử dụng: Benkocid. 

- Nguồn hóa chất: Hóa chất phân bổ theo Kế hoạch số 2987/ KH-

SNNPTNT ngày 03/11/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT và hóa chất còn tồn tại 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp. 

- Hóa chất sử dụng tiêu độc khử trùng đợt 3 năm 2020: 202 lít Benkocid, dự 

trù phân bổ hóa chất cụ thể cho các xã, thị trấn như sau: 

Bảng phân bổ hóa chất BENKOCID cho các xã, thị trấn 

STT Xã, Thị trấn Số thôn, làng 

Hóa chất 

được cấp 

(lít) 

Ghi chú 

1 Ia Blứ 06 18  

2 Ia Le 12 30  

3 Ia Phang 09 23  

4 TT Nhơn Hòa 12 30  

5 Chư Đôn 05 13  

6 Ia Hrú 09 23  

7 Ia Rong 07 18  

8 Ia Dreng 06 15  

9 Ia Hla 08 20  

 Các điểm chợ 

1 Chợ Ia Blứ  2  

2 Chợ Ia Le  3  

3 Chợ TT Nhơn  4  



Hòa 

4 Chợ Ia Hrú  3  

Tổng cộng 202  

4. Cách sử dụng hóa chất: 1 lít hóa chất Benkocid pha với 400 lít nước,1 lít 

dung dịch sau khi pha phun cho 5m
2  

diện tích (1 lít hóa chất phun được 2.000 m
2
). 

5. Kinh phí thực hiện: 

 Kinh phí phục vụ công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường gồm tiền 

công phun tiêu độc; in ấn biểu mẫu; bảo quản, vận chuyển hóa chất từ tỉnh về địa 

phương. Giao Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện phối hợp với Phòng Tài 

chính – KH tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí triển khai thực hiện đảm bảo 

theo đúng quy định. 

III. Giải pháp thực hiện: 

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Chịu trách nhiệm trực tiếp hướng dẫn, 

hỗ trợ, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện; phân bổ số lượng hóa chất đầy 

đủ, kịp thời; bố trí cán bộ phụ trách từng địa bàn để kiểm tra, hướng dẫn, hỗ trợ và 

đôn đốc các xã, Thị trấn triển khai tốt công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đảm 

bảo đúng theo quy định. 

2. Phòng Tài chính – KH: Phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện 

đề xuất và tham mưu UBND huyện cấp kinh phí để triển khai thực hiện. 

3. UBND các xã, Thị trấn:  

- Phối hợp với các ngành chức năng của huyện tổ chức tuyên truyền, hướng 

dẫn nhân dân triển khai thực hiện Tháng tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc tại địa 

phương mình đạt hiệu quả. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cán 

bộ thú y triển khai phun đúng, đủ, đảm bảo diện tích phun theo quy định theo 

đúng số lượng hóa chất được phân bổ (sau khi kết thúc đợt phun tiêu độc khử 

trùng, UBND huyện sẽ chỉ đạo tổ chức kiểm tra công tác phun tiêu độc khử trùng 

nếu địa phương nào để xảy ra tình trạng chỉ cấp phát thuốc cho các hộ chăn nuôi, 

không tổ chức phun thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan 

phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện và quy định của pháp luật). 

- Kết thúc Tháng tổng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường, UBND các 

xã, thị trấn tổng hợp báo cáo gửi về UBND huyện trước ngày 07/12/2020 (qua 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tổng hợp) để báo cáo Sở Nông nghiệp và 

PTNT theo quy định. 

UBND huyện yêu cầu các phòng ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị 

trấn nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT HĐND-UBND huyện; 

- Chi cục Chăn nuôi – Thú y tỉnh; 

- Các phòng: Tài chính-KH, Nông nghiệp và PTNT 

huyện; 

- Trung tâm DVNN; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo văn phòng; 

- Lưu: VT, NL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

Nguyễn Minh Tứ 
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